
NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13430

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO, JÓVENES Y DEPORTES

RESOLUCIÓN de 5 de marzo de 2025, de la Secretaría General, por la que 
se modifica el anexo 1 de la Orden de 18 de septiembre de 2020 por la que 
se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la participación de 
equipos de entidades deportivas extremeñas en competiciones deportivas de 
ámbito nacional e internacional. (2025060784)

ANTECEDENTES:

Primero. Con fecha 24 de septiembre de 2020 fue publicada en el DOE número 186, la Orden 
de 18 de septiembre de 2020 por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
para la participación de equipos de entidades deportivas extremeñas en competiciones depor-
tivas de ámbito nacional e internacional.

Segundo. La disposición final primera de la citada orden faculta a quien ejerza la titularidad 
de la Secretaría General de la Consejería competente en materia de deportes para adoptar 
las medidas que considere necesarias para su desarrollo y ejecución, así como para realizar 
modificaciones de su anexo I mediante resolución y previa propuesta de la Dirección General 
competente en materia de deportes, en función de la creación, modificación o supresión anual 
de competiciones deportivas que se realicen por parte de las federaciones deportivas nacio-
nales o internacionales. Tras ello se publicará el nuevo anexo I, a través del correspondiente 
anuncio, en el Diario Oficial de Extremadura.

Tercero. Cada año es necesario actualizar el referido anexo I, adecuándolo a la realidad 
deportiva y dándole la debida publicidad mediante su inserción en el Diario Oficial de Extre-
madura. La redacción vigente es la establecida por la Resolución de 27 de febrero de 2024, 
de la Secretaría General, por la que se procede a la modificación del anexo I de la Orden de 
18 de septiembre de 2020 por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para 
la participación de equipos de entidades deportivas extremeñas en competiciones deportivas 
de ámbito nacional e internacional, publicada en el DOE número 45, de 5 de marzo de 2024.

Cuarto. Si bien la mayoría de las competiciones deportivas se han mantenido estables en su 
estructura y desarrollo para el año 2025 respecto a la existentes en 2024, algunas de ellas 
han sufrido variaciones o han sido incorporadas o suprimidas en los respectivos calendarios 
oficiales de las diferentes federaciones deportivas. Ello hace necesario, para lograr el objeto y 
finalidad perseguidos por la Orden de 18 de septiembre de 2020, modificar su anexo I.

Quinto. Se ha recibido la propuesta del Director General de Jóvenes y Deportes de modifica-
ción del anexo I de la Orden de 18 de septiembre de 2020.



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13431

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. La disposición final primera de la Orden de 18 de septiembre de 2020 por la que 
se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la participación de equipos de entida-
des deportivas extremeñas en competiciones deportivas de ámbito nacional e internacional 
establece: “Se faculta a quien ejerza la titularidad de la Secretaría General de la Consejería 
competente en materia de deportes para adoptar las medidas que considere necesarias para 
el desarrollo y ejecución de la presente orden, así como para realizar modificaciones de su 
anexo I mediante resolución de su titular y previa propuesta de la Dirección General compe-
tente en materia de deportes, en función de la creación, modificación o supresión anual de 
competiciones deportivas que se realicen por parte de las federaciones deportivas nacionales 
o internacionales, publicando el nuevo anexo I, a través del correspondiente anuncio, en el 
Diario Oficial de Extremadura”.

Segundo. La Consejería competente en materia de deportes es la Consejería de Cultura, 
Turismo, Jóvenes y Deportes conforme al artículo 2 del Decreto de la Presidenta 16/2023, de 
20 de julio, por el que se modifican la denominación y las competencias de las Consejerías 
que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE n.º 140, 
de 21 de julio de 2023).

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los antecedentes y fundamentos precedentes, en 
el ejercicio de las competencias que tengo legalmente atribuidas, a propuesta de la Dirección 
General de Jóvenes y Deportes

RESUELVO:

Modificar el anexo I de la Orden de 18 de septiembre de 2020 por la que se establecen las 
bases reguladoras de las ayudas para la participación de equipos de entidades deportivas 
extremeñas en competiciones deportivas de ámbito nacional e internacional, que queda re-
dactado según recoge el anexo a esta resolución, y ordenar su publicación en el Diario Oficial 
de Extremadura.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrán los interesados in-
terponer un recurso de alzada ante esta Secretaría General o ante la Consejera de Cultura, 
Turismo, Jóvenes y Deportes, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a aquel 
en que tenga lugar su publicación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y el artículo 101 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura; todo ello sin perjuicio de que 
puedan ejercitar cualquier otro recurso que estimen procedente.

Mérida, 5 de marzo de 2025.

El Secretario General,

JOSÉ LUIS GIL SOTO



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13432

ANEXO I

Modalidad Competición Cuantía

Ajedrez División de Honor de Ajedrez 7.000,00 €

Ajedrez CECLUB Primera división de ajedrez 4.000,00 €

Ajedrez CECLUB Segunda división de ajedrez 1.200,00 €

Ajedrez Campeonato de España de Ajedrez Rápido por Equipos de Club 1.200,00 €

Atletismo Cto. España Clubes División de Honor Masculina de atletismo 17.000,00 €

Atletismo Cto. España Clubes División de Honor Femenina de atletismo 17.000,00 €

Atletismo Cto. España Clubes 1.ª División Masculina de atletismo 7.000,00 €

Atletismo Cto. España Clubes 1.ª División Femenina de atletismo 7.000,00 €

Atletismo Fase final Cto. España Clubes 2.ª División Masculina de atletismo 1.000,00 €

Atletismo Fase final Cto. España Clubes 2.ª División Femenina de atletismo 1.000,00 €

Atletismo Fase regular Cto. España Clubes 2.ª División Masculina de atletismo 2.500,00 €

Atletismo Fase regular Cto. España Clubes 2.ª División Femenina de atletismo 2.500,00 €

Atletismo Fase final Cto. España Clubes Júnior masculino de atletismo 1.000,00 €

Atletismo Fase final Cto. España Clubes Júnior femenino de atletismo 1.000,00 €

Bádminton Copa Iberdrola de Clubes de Bádminton 1.200,00 €

Bádminton Liga Nacional Plata de Bádminton 4.000,00 €

Baloncesto Liga Primera FEB de baloncesto 35.000,00 €

Baloncesto Fase de ascenso a Liga Primera FEB de baloncesto 2.000,00 €

Baloncesto Liga Segunda FEB de baloncesto 25.000,00 €

Baloncesto Fase de ascenso a Liga Segunda FEB de baloncesto 1.200,00 €

Baloncesto Liga Tercera FEB de baloncesto 14.000,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13433

Modalidad Competición Cuantía

Baloncesto Liga Femenina Endesa de baloncesto 40.000,00 €

Baloncesto Fase de ascenso a Liga Femenina Endesa de Baloncesto 1.200,00 €

Baloncesto Liga Femenina Challenge de Baloncesto 30.000,00 €

Baloncesto Fase de ascenso a Liga Femenina Challenge de Baloncesto 1.200,00 €

Baloncesto Liga Femenina 2 de baloncesto 25.000,00 €

Baloncesto Fase de ascenso a Liga Femenina 2 de Baloncesto 1.200,00 €

Baloncesto 1.ª División nacional femenina de baloncesto 6.000,00 €

Baloncesto Campeonato de España júnior femenino de baloncesto 1.500,00 €

Baloncesto Campeonato de España júnior masculino de baloncesto 1.500,00 €

Baloncesto Máster Final 3x3 Series de Baloncesto femenino  500,00 € 

Baloncesto Máster Final 3x3 Series de Baloncesto masculino  500,00 € 

Baloncesto Conjunto de todos los Torneos Open 3x3 Series de Baloncesto femenino  1.500,00 € 

Baloncesto Conjunto de todos los Torneos Open 3x3 Series de Baloncesto masculino  1.500,00 € 

Baloncesto Campeonato de España de clubes 3x3 U17 femenino  750,00 € 

Baloncesto Campeonato de España de clubes 3x3 U17 masculino  750,00 € 

Balonmano División de Honor Plata femenina de balonmano 14.000,00 €

Balonmano 1.ª División Nacional masculina de balonmano 16.000,00 €

Balonmano Fase de ascenso a 1.ª División Nacional masculina de balonmano 1.200,00 €

Balonmano Fase de ascenso a División de Honor Plata femenina de balonmano 1.200,00 €

Balonmano Cto. España juvenil femenino de balonmano 1.500,00 €

Balonmano Cto. España juvenil masculino de balonmano 1.500,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13434

Modalidad Competición Cuantía

Billar División de honor de la liga nacional de billar a tres bandas 1.500,00 €

Billar Primera división de la liga nacional de billar a tres bandas 1.200,00 €

Billar Segunda.división de la liga nacional de billar a tres bandas 1.000,00 €

Ciclismo Copa de España de carretera júnior masculina de ciclismo 8.000,00 €

Ciclismo Copa de España de carretera júnior femenina de ciclismo 8.000,00 €

Ciclismo
Por cada prueba por etapas incluida en el calendario de la RFEC con categoría 

2.14.1
1.200,00 €

Ciclismo Por cada Challenger júnior con un mínimo de 3 días de competición 4.000,00 €

Ciclismo
Conjunto de 6 pruebas incluidas en el calendario de la RFEC con categoría 

1.14.2 o 1.14.5
4.000,00 €

Ciclismo
Copa de España de BTT XCO, BTT descenso, BTT maratón, BTT enduro o de 

gravel
2.000,00 €

Deportes de per-
sonas con paráli-

sis cerebral
Copa de España de Boccia por equipos 1.200,00 €

Deportes de per-
sonas con paráli-

sis cerebral
Campeonato de España de Slalom en silla de ruedas 1.200,00 €

Deportes para 
personas con 
discapacidad

Campeonato de España absoluto por clubes de natación adaptada 1.000,00 €

Deportes para 
personas con 
discapacidad

Campeonato de España absoluto por clubes de atletismo adaptado 1.200,00 €

Deportes para 
personas con dis-
capacidad física

SuperLiga de Baloncesto en silla de ruedas 20.000,00 €

Deportes para 
personas con dis-
capacidad física

1.ª División Nacional Baloncesto en silla de ruedas 6.000,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13435

Modalidad Competición Cuantía

Deportes para 
personas con dis-
capacidad física

2.ª División Nacional Baloncesto en silla de ruedas 5.000,00 €

Deportes para 
personas con 
discapacidad 
intelectual

Cto. España Baloncesto FEDDI 2.000,00 €

Deportes para 
personas con 
discapacidad 
intelectual

Cto. España Campo a Través FEDDI 2.000,00 €

Deportes para 
personas con 
discapacidad 
intelectual

Cto. España de Atletismo por clubes FEDDI 2.000,00 €

Deportes para 
personas con 
discapacidad 
intelectual

Cto. España Fútbol Sala FEDDI 2.000,00 €

Fútbol Primera División RFEF 17.000,00 €

Fútbol Fase de ascenso a Primera División RFEF 1.200,00 €

Fútbol Segunda.División RFEF 12.000,00 €

Fútbol Fase final nacional de ascenso a Segunda División RFEF 1.200,00 €

Fútbol Primera Federación Fútbol Femenino 22.000,00 €

Fútbol fase de ascenso a Primera Federación Fútbol Femenino 1.200,00 €

Fútbol Segunda.Federación Fútbol Femenino 20.000,00 €

Fútbol fase de ascenso a Segunda Federación Fútbol Femenino 1.200,00 €

Fútbol Tercera Federación Fútbol Femenino 17.000,00 €

Fútbol División de honor juvenil de fútbol 17.000,00 €

Fútbol Fase de ascenso a 1.ª División masculina fútbol sala 1.200,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13436

Modalidad Competición Cuantía

Fútbol Fase de ascenso a 1.ª División femenina fútbol sala 1.200,00 €

Fútbol 2.ª División masculina fútbol sala 8.000,00 €

Fútbol 2.ª División femenina fútbol sala 8.000,00 €

Fútbol Fase de ascenso a 2.ª División masculina fútbol sala 1.200,00 €

Fútbol Fase de ascenso a 2.ª División femenina fútbol sala 1.200,00 €

Fútbol 2.ª División B masculina fútbol sala 7.000,00 €

Fútbol División de Honor Juvenil de Fútbol Sala Masculino 6.000,00 €

Fútbol 1.ª División Campeonato de España absoluto de fútbol playa 7.000,00 €

Fútbol 2.ª División Campeonato de España absoluto de fútbol playa 5.000,00 €

Fútbol Euro Winners Cup de fútbol playa 3.000,00 €

Fútbol americano Liga Sur de Fútbol Americano 7x7 6.000,00 €

Fútbol americano Spanish Flag Bowl, categorías Open / Femenino / U17 1.500,00 €

Gimnasia Fase regular Liga de Clubes Iberdrola de gimnasia rítmica 1.200,00 €

Gimnasia Fase final Liga de Clubes Iberdrola de gimnasia rítmica 600,00 €

Gimnasia Fase de clasificación para la Liga de Clubes Iberdrola de gimnasia rítmica 600,00 €

Gimnasia
Campeonato de España de equipos de Gimnasia rítmica, 1.ª Categoría / Sénior 

/ Júnior
1.200,00 €

Gimnasia Fase regular Liga de Clubes Iberdrola de gimnasia artística 2.000,00 €

Gimnasia Fase final Liga de Clubes Iberdrola de gimnasia artística 600,00 €

Gimnasia Fase de clasificación para la Liga de Clubes Iberdrola de gimnasia artística 600,00 €

Gimnasia
Campeonato de España de Clubes de Gimnasia artística categorías sénior /

júnior
1.200,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13437

Modalidad Competición Cuantía

Hípica Fase final de la Copa de España escolar de hípica  1.200,00 € 

Judo European Club Judo Championship masculina 5.000,00 €

Judo European Club Judo Championship femenina 5.000,00 €

Judo 1.ª División nacional masculina de judo 5.000,00 €

Judo 1.ª División nacional femenina de judo 5.000,00 €

Judo 2.ª División nacional masculina de judo 3.000,00 €

Judo 2.ª División nacional femenina de judo 3.000,00 €

Judo 3.ª División nacional masculina de judo 2.000,00 €

Judo 3.ª División nacional femenina de judo 2.000,00 €

Natación Copa de España de Clubes de natación División de Honor 2.500,00 €

Natación Copa de España de Clubes de natación Primera División 2.000,00 €

Natación Copa de España de Clubes de natación Segunda División fase nacional 1.200,00 €

Orientación Liga nacional absoluta orientación a pie división de honor 4.000,00 €

Orientación Liga nacional absoluta orientación a pie 1.ª división 3.000,00 €

Orientación Liga nacional absoluta orientación a pie 2.ª división 2.500,00 €

Orientación Liga nacional absoluta orientación a pie 3.ª división 2.000,00 €

Orientación Liga española de raid de aventura categoría élite 1.500,00 €

Orientación Liga española de raid de aventura categoría femenina 1.000,00 €

Orientación Liga española de raid de aventura categoría aventura masculino 1.000,00 €

Orientación Liga española de raid de aventura categoría aventura mixto 1.000,00 €

Orientación Liga Española absoluta de orientación MTBO 1.200,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13438

Modalidad Competición Cuantía

Orientación Liga Española absoluta de orientación U-Rogaine 1.000,00 €

Orientación Por cada prueba de la Adventure Racing World Series 1.200,00 €

Pádel Campeonato de España absoluto femenino por Equipos 1.ª de pádel 2.500,00 €

Pádel Campeonato de España absoluto masculino por Equipos 1.ª de pádel 2.500,00 €

Pádel Campeonato de España absoluto femenino por Equipos 2.ª de pádel 2.000,00 €

Pádel Campeonato de España absoluto masculino por Equipos 2.ª de pádel 2.000,00 €

Pádel Fase final Campeonato de España absoluto femenino por Equipos 3.ª de pádel 1.200,00 €

Pádel Fase final Campeonato de España absoluto masculino por Equipos 3.ª de pádel 1.200,00 €

Pádel
Fase previa Campeonato de España absoluto femenino por Equipos 3.ª de 

pádel
1.000,00 €

Pádel
Fase previa Campeonato de España absoluto masculino por Equipos 3.ª de 

pádel
1.000,00 €

Pádel Copa de España de Ligas Autonómicas de Pádel 1.200,00 €

Pádel Campeonato de España júnior por equipos 1.ª de pádel 1.200,00 €

Pádel Campeonato de España júnior por equipos 2.ª de pádel 1.000,00 €

Patinaje Liga nacional de Inline Freestyle absoluta 2.000,00 €

Patinaje Campeonato de España Speed, Salto, Derrapes júnior / sénior /absoluto 1.500,00 €

Patinaje Campeonato de España Battle, Classic, Parejas júnior / sénior /absoluto 1.500,00 €

Patinaje Campeonato Nacional Promesas de Inline Freestyle categoría Absoluta 750,00 €

Patinaje OK Liga Plata de hockey sobre patines 18.000,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13439

Modalidad Competición Cuantía

Patinaje Fase de ascenso a OK Liga Plata de hockey sobre patines 1.200,00 €

Patinaje OK Liga Bronce de hockey sobre patines 17.000,00 €

Patinaje Fase de ascenso a OK Liga Bronce de hockey sobre patines 1.200,00 €

Patinaje Liga interterritorial júnior de hockey sobre patines 16.000,00 €

Pesca Campeonato del mundo de pesca agua dulce flotador por clubes 2.000,00 €

Pesca Campeonato del mundo de pesca agua dulce cebador por clubes 2.000,00 €

Pesca Campeonato de España de pesca agua dulce flotador por clubes 600,00 €

Pesca Campeonato de España de pesca agua dulce cebador por clubes 600,00 €

Piragüismo Trofeo Olímpico de Sprint Hernando Calleja 4.000,00 €

Piragüismo Liga de ríos, travesías y maratón 4.000,00 €

Piragüismo Liga spring de jóvenes promesas de piragüismo 3.000,00 €

Piragüismo Liga nacional de barco dragón 4.000,00 €

Rugby División de Honor B de Rugby 9.000,00 €

Rugby 2.ª División Sénior Femenina de Rugby 7.000,00 €

Rugby Liga M18 de Rugby 6.000,00 €

Taekwondo Campeonato de España de clubes Sénior o Júnior de Taekwondo 750,00 €

Tenis Cto. España absoluto por equipos masculinos de tenis 1.200,00 €

Tenis Cto. España absoluto por equipos femeninos de tenis 1.200,00 €

Tenis Campeonato de España juvenil por Equipos de Club de tenis 1.200,00 €

Tenis de mesa Fase de ascenso a Superdivisión masculina de tenis de mesa 1.200,00 €

Tenis de mesa Fase de ascenso a Superdivisión femenina de tenis de mesa 1.200,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13440

Modalidad Competición Cuantía

Tenis de mesa División de Honor masculina de tenis de mesa 6.000,00 €

Tenis de mesa División de Honor femenina de tenis de mesa 6.000,00 €

Tenis de mesa Fase de ascenso a División de Honor masculina de tenis de mesa 1.200,00 €

Tenis de mesa Fase de ascenso a División de Honor femenina de tenis de mesa 1.200,00 €

Tenis de mesa 1.ª División nacional masculina de tenis de mesa 4.000,00 €

Tenis de mesa 1.ª División nacional femenina de tenis de mesa 4.000,00 €

Tenis de mesa Fase de ascenso a 1ª División nacional masculina de tenis de mesa 1.200,00 €

Tenis de mesa 2.ª División nacional masculina de tenis de mesa 2.500,00 €

Tiro con arco European Club Teams Cup de tiro con arco 3.000,00 €

Tiro con arco Liga Nacional RFETA de clubes de tiro con arco 2.000,00 €

Triatlón 1.ª División de la Liga nacional femenina de clubes de triatlón 7.000,00 €

Triatlón 2.ª División de la Liga nacional femenina de clubes de triatlón 5.000,00 €

Triatlón 3.ª División de la Liga nacional femenina de clubes de triatlón 2.000,00 €

Triatlón 1.ª División de la Liga nacional masculina de clubes de triatlón 7.000,00 €

Triatlón 2.ª División de la Liga nacional masculina de clubes de triatlón 5.000,00 €

Triatlón 3.ª División de la Liga nacional masculina de clubes de triatlón 2.000,00 €

Triatlón 1.ª División de la Liga nacional femenina de clubes de duatlón 5.000,00 €

Triatlón 2.ª División de la Liga nacional femenina de clubes de duatlón 3.000,00 €

Triatlón 3.ª División de la Liga nacional femenina de clubes de duatlón 1.500,00 €

Triatlón 1.ª División de la Liga nacional masculina de clubes de duatlón 5.000,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13441

Modalidad Competición Cuantía

Triatlón 2.ª División de la Liga nacional masculina de clubes de duatlón 3.000,00 €

Triatlón 3.ª División de la Liga nacional masculina de clubes de duatlón 1.500,00 €

Triatlón 1.ª División de la Liga Talento femenina de clubes de triatlón 4.000,00 €

Triatlón 2.ª División de la Liga Talento femenina de clubes de triatlón 3.000,00 €

Triatlón
Campeonato de España de Triatlón Contrarreloj por Equipos femeninos de 

Talentos
1.250,00 €

Triatlón 1.ª División de la Liga Talento masculina de clubes de triatlón 4.000,00 €

Triatlón 2.ª División de la Liga Talento masculina de clubes de triatlón 3.000,00 €

Triatlón
Campeonato de España de Triatlón Contrarreloj por Equipos masculinos de 

Talentos
1.250,00 €

Voleibol Liga Iberdrola de voleibol 25.000,00 €

Voleibol Superliga Masculina de voleibol 25.000,00 €

Voleibol Fase de ascenso a Superliga Masculina de voleibol 1.200,00 €

Voleibol Fase de ascenso a Liga Iberdrola de voleibol 1.200,00 €

Voleibol Superliga 2 Masculina de voleibol 20.000,00 €

Voleibol Superliga 2 Femenina de voleibol 20.000,00 €

Voleibol Fase de ascenso a Superliga 2 Masculina de voleibol 1.200,00 €

Voleibol Fase de ascenso a Superliga 2 Femenina de voleibol 1.200,00 €

Voleibol 1.ª División Masculina de voleibol 16.000,00 €

Voleibol 1.ª División Femenina de voleibol 16.000,00 €

Voleibol Fase de ascenso a 1.ª División masculina de voleibol 1.200,00 €

Voleibol Fase de ascenso a 1.ª División femenina de voleibol 1.200,00 €



NÚMERO 50 

Jueves 13 de marzo de 2025
13442

Modalidad Competición Cuantía

Voleibol Fase final Cto. España juvenil/júnior masculino de voleibol 1.200,00 €

Voleibol Fase final Cto. España juvenil/júnior femenino de voleibol 1.200,00 €

Voleibol Copa de España juvenil de voleibol 1.000,00 €

Voleibol Campeonato de España absoluto de Voley Playa femenino 600,00 €

Voleibol Campeonato de España absoluto de Voley Playa masculino 600,00 €

Voleibol Campeonato de España de clubes Voley Playa Sub-21 femenino 600,00 €

Voleibol Campeonato de España de clubes Voley Playa Sub-21 masculino 600,00 €

• • •


		2025-03-12T14:46:35+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




